⁵ Fahreddin er-Râzî, 12/24.

Râzî'nin "Bu âyet Hz. Ebû Bekir hakkında inmiştir." sözünün rivayetlerde tam bir karşılığını göstermek de mümkün gözükmemektedir. Bu âyetin Hz. Ebû Bekir dönemi hakkında indiğine dair bir bilgi, Râzî'den yaklaşık bir asır sonra yaşamış olan İbn Kesîr'in (öl. 774/1373) tefsirinde yer almaktadır. İbn Kesîr âyetin "*Ey iman edenler! Sizlerden her kim dininden dönerse*" kısmını zikrettikten sonra biri Muhammed b. Ka'b el-Kurazî'ye (öl. 108/726 [?]), diğeri Hasan-ı Basrî'ye (öl. 110/728) ait iki görüş nakleder. İbn Kesîr, âyetin bu kısmı ile ilgili olarak Muhammed b. Ka'b'a "Kureyş'in yöneticileri hakkında indi." sözünü, Hasan-ı Basrî'ye de "Hz. Ebû Bekir dönemindeki mürtedler hakkında indi."

Her ne kadar Râzî, Uhud ve Bedir savaşı sonrası yaşanan olaylar

¹⁰ Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib el-Endelüsi İbn Atıyye, *el-Muharrerü'l-vecîz fi tefsiri'l-kitâbi'l-'azîz* (Beirut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1422/2001), 2/207.

hakkındaki rivayetleri zikretmese de onun da 51 ve 52. âyetin tefsirinde Medine döneminde münafıkların takındıkları tavırları anlatan rivayetlere yer verdiği görülmektedir.¹¹ Dolayısıyla bu âyetlerin bağlam itibariyle Medine dönemi yaşananları anlattığı açıkça görülmektedir.

Râzî'nin yer vermemesine rağmen Taberî'nin (öl. 310/923) ve İbn Ebî Hâtim'in (öl. 327/938) 51. ve 52. âyetlerin tefsirlerinde yer verdikleri şu rivayet, 54. âyet gibi bu âyetlerin de Uhud savaşı sonrası ile ilgili olduğunu göstermektedir. Söz konusu rivayette Süddî (öl. 127/745) şöyle demektedir: "Uhud savaşının (sonucu) bazı insanlara çok ağır geldi (aşırı şekilde kaygılandırdı). Öyle ki inkârcıların kendilerini yok edeceklerinden korkuyorlardı. Bu zaman diliminde adamın biri arkadaşına dedi ki: 'Ben falanca Yahudi'ye gidecek, ondan eman alacak, onunla birlikte Yahudi olacağım.

Râzî, hem bu bilgilerden hem de âyette “irtidat” kelimesinin yer almasından dolayı olsa gerek “Sizden kim dininden dönerse” ifadesini kesin olarak dinden dönmüş kişilere hamletmiş, bu nedenle de âyetin mürtedlerle savaşıma hakkında olduğunu ifade etmiştir.

Her ne kadar ayet mürtedler hakkında olmasa da ayetin tefsirinde irtidat edenlerden bahsedilmesi abes görülmeyebilir. Bu vesileyle Râzî de Zemahşerî'den (öl. 538/1144) Benî Müdlic kavminin, Müseylimetülkezzâb (öl. 12/633) ve Tuleyha b. Huveylid'in (öl. 21/642 [?]) kavminin Hz. Peygamber hayatta iken irtidat eden kavimler olduğu bilgisini aktarır. Hz. Ebû Bekir döneminde ise Fezâre, Gatafân, Benî Selîm, Benî Yerbû', Kinde, Benî Bekr b. Vâil kabileleri ve Benî Temîm'in bir kısmının irtidat eden kavimler olduğunu nakleder.¹⁶

Âyet “Ey İman edenler!”

¹⁵ Ebû Saîd Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî, *Envârü't-tenzîl ve esrârü't-te'vîl* (Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1418), 2/131; Ebû'l-Kâsım Muhammed b. Ahmed İbn Cüzey, *et-Teshîl li 'ulûmi't-tenzîl* (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1415/1995), 1/241; Ebû'l-Hasen Alâüddin Alî b. Muhammed el-Hâzin, *Lübâbü't-te'vîl fi me'âni't-tenzîl* (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1425/2004), 2/54.

¹⁶ Ebû'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf 'an hakâiki't-tenzîl* (Riyad: Mektebetü'l-'Ubeykân, 1418/1998), 2/252-254; Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb*, 12/21.

¹⁷ Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb*, 12/22.

olan şahıslardan bahsetmek makul görülebilir. Ancak bu bilgileri temel dayanak yaparak âyetin sadece mürtedlerle savaşmaktan bahsettiğini söylemek kabul edilebilir bir iddia değildir.

1.1.3.

Bu duruma rağmen Râzî’nin dile getirdiği “Bu âyetin Hz. Ebû Bekir hakkında indiğini söylemek zorunludur.”¹⁸ iddiasının gerçekte örtüştüğünü söylemek hayli güçtür.

Konu hakkındaki farklı görüşleri derleyen İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201) bu âyette Allah’ın mürtedlerin yerine getireceğini vadettiği topluluğun kim veya kimler olabileceği hakkında altı görüş nakleder. Hz. Ali (öl. 40/661), Hasan-ı Basrî (öl. 110/728), Kâtâde (öl. 117/735), Dahhâk (öl. 105/723) ve İbn Cüreyc’in (öl. 150/767) benimsediği belirtilen birinci görüşe göre bu kişiler mürtedlerle savaşan Hz. Ebû Bekir ve arkadaşlarıdır. Yine Hasan-ı Basrî’ye ait olduğu ifade edilen ikinci görüşe göre bu kişiler Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer’dir (öl. 23/644). Üçüncü görüşe göre bunlar Ebû Mûsâ el-Eş’arî’nin (öl. 42/662-63) kavminden olan kişilerdir. İyâz el-Eş’arî’den nakledilen rivayete göre bu âyet nazil olduğu zaman Hz. Peygamber âyette kastedilen kişilerin Ebû Mûsâ el-Eş’arî’nin kavmi olduğunu söylemiştir. Dahhâk’ın İbn Abbas’tan (öl. 68/687-88) naklettiği ve Mücâhid’in (öl. 103/721) de benimsediği dördüncü görüşe göre bunlar Yemen halkıdır. Süddî’ye (öl. 127/745) ait olduğu ifade edilen beşinci görüşe göre ise âyette kastedilen kişiler Ensâr’dan olan kişilerdir. Altıncı görüşe göre âyette kastedilen kişiler Muhâcir ve Ensâr arasında yer alan sahabenin hepsidir. Bu görüş de Ebû Süleymân ed-Dımeşki’ye atfedilir.¹⁹ Bu görüşlerin yanı sıra âyetin kim veya kimler hakkında olabileceği ile ilgili kaynaklarda daha pek çok bilginin nakledildiği görülmektedir.²⁰

Söz konusu âyetin Hz. Ebû Bekir ve onun hilafeti ile ilgili olduğunu Râzî’den çok daha önce benzer ifadelerle İmam Mâtürîdî’nin (öl. 333/944) dile getirdiği görülmektedir.²¹ Dolayısıyla Râzî’nin, âyeti bu şekilde yorumlamasında İmam Mâtürîdî’nin etkisinin olduğu düşünülebilir. Bununla birlikte Râzî’nin konu ile ilgili sahih, merfu rivayetleri²² terk ederek,

¹⁸ Fahreddin er-Râzî, 12/23.

¹⁹ Ebû’l-Ferec Cemâlüddin Abdurrahmân b. Ali İbnü’l-Cevzî, *Zâdû’l-mesîr fi ‘ilmi’t-tefsîr* (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmî, 1404/1984), 2/381.

²⁰ İbn Kesir, *Tefsîrû’l-Kur’âni’l-‘azîm*, 5/259-260; Müsâid b. Süleymân et-Tayyâr, ed., *Mevsû’atü’l-tefsîri’l-me’sûr* (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1439/2017), 7/647-651.

²¹ Mâtürîdî, *Te’vilâtü’l-Kur’ân*, 4/254-255.

²² Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed İbn Ebî Şeybe, *el-Kitâbü’l-Musannef fi’l-ehâdis ve’l-âsâr* (Beyrut: Dâru’t-Tâc, 1409/1989), 6/387; Ebû’l-Kâsım Süleymân b. Ahmed et- et-Taberânî, *el-Mu’cemü’l-kebir* (Kahire: Mektebetü İbn

mevkuf ve maktu rivayetlere yönelmesi tercihinin dirâyet temelli olduğunu göstermektedir. Taberî'nin (öl. 310/923) ise âyette kastedilen kişilerin aklen Hz. Ebû Bekir ve arkadaşları olmasının daha uygun olacağını söylemesine rağmen konu ile ilgili merfu rivayetler sebebiyle bu kişilerin Ebû Musa el-Eş'arî'nin kavmi olan Yemenlilerin olması gerektiğini ifade etmesi Taberî'nin tercihinin rivayet temelli olduğuna işaret etmektedir.²³

Ömer. *Envârü't-tenzîl ve esrârü't-te'vîl*. Beyrut: Dâru İhyâit-Türâsi'l-Arabî, 1418.
- Bilmen, Ömer Nasuhi. *Kur'an'ı Kerim'in Türkçe Meali Âlisi ve Tefsiri*. İstanbul: Bilmen Yay., 1985.

- Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî. *Ahkâmü'l-Kurân*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1412/1992.
- Derveze, Muhammed İzzet. *et-Tefsîru'l-hadîs*. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1421/2000.
- Ebû Hayyân, Muhammed b. Yûsuf el-Endelüsî. *el-Bahru'l-muhît fi't-tefsîr*. Beyrut: Dâru'l-Murtazâ, 1413/1993.
- Fahredden er-Râzî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer. *Mefâtihu'l-gayb*. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1401/1981.
- Hâzin, Ebû'l-Hasen Alâüddîn Ali b. Muhammed. *Lübâbü't-tevîl fi me'âni't-tenzîl*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1425/2004.
- İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir b. Muhammed et-Tûnisî. *et-Tahrîr ve't-tenvîr*. Tunus: ed-Dâru't-Tûnisiyye, 1984.
- İbn Atıyye, Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib el-Endelüsî. *el-Muharrerü'l-vecîz fi tefsîri'l-kitâbi'l-azîz*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1422/2001.
- İbn Cüzey, Ebû'l-Kâsım Muhammed b. Ahmed. *et-Teshîl li 'ulûmi't-tenzîl*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1415/1995.
- İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed er-Râzî. *Tefsîru'l-Kur'âni'l-azîm*. Mekke - Riyad: Mektebetü Nizar Mustafa el-Bâz, 1417-1997.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed. *el-Kitâbü'l-Musannef fi'l-ehâdis ve'l-âsâr*. Beyrut: Dâru't-Tâc, 1409/1989.
- İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr. *el-Menârü'l-münîf fi's-sahîh ve'z-za'îf*. Halep: Mektebetü'l-Matbûâtü'l-İslâmiyye, 1390/1970.
- İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ İsmail. *Tefsîrü'l-Kur'âni'l-azîm*. Kahire: Müessesetü Kurtuba, Mektebetü'l-Evlâdi's-Şeyh li't-Turâs, 1421-2000.
- İbn Teymiyye, Ebû'l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm. *Minhâcü's-sünneti'nebeviyye fi nakzi kelâmi's-Şi'a ve'l-Kaderiyye*. Riyad: Câmi'atü'l-İmâm Muhammed b. Su'ûd el-İslâmiyye, 1406/1986.
- İbn Vehb, Ebû Muhammed Abdullah. *el-Câmi' - Tefsîru'l-Kur'ân*. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 2003.
- İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Ali. *el-Mevzû'ât*. Medine, 1386/1966.
- İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Ali. *Zâdü'l-mesîr fi 'ilmi't-tefsîr*. Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1404/1984.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed. *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân*. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1427/2006.
- Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed. *Te'vilâtü'l-Kur'ân*. İstanbul: Dâru'l-Mizân, 2005.
- Mukâtil b. Süleymân, Ebû'l-Hasen el-Ezdî. *el-Vücûh ve'n-nezâ'ir fi'l-Kur'âni'l-azîm*. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1432/2011.
- Mukâtil b. Süleymân, Ebû'l-Hasen el-Ezdî. *Tefsîru Mukâtil b. Süleymân*. Beyrut: Müessesetü't-Târîhi'l-Arabî, 1423-2002.

- Nesefî, Ebü'l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed. *Medârikü't-tenzîl ve hakâiku't-te'vîl*. Beyrut: Dâru'l-Kelimi't-Tayyib, 1998.
- Özek vd., Ali. *Kur'ân-ı Kerîm ve Açıklamalı Meâli*. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yay., 1993.
- Reşid Rızâ, Muhammed. *Tefsîru'l-Kur'âni'l-hakîm (Tefsîru'l-menâr)*. Kahire: Dâru'l-Menâr, 1367.
- Şerif el-Murtazâ, Alemü'l-hüdâ Ebü'l-Kasım Ali b. el-Hüseyn. *Tefsîru's-Şerîf el-Murtazâ: Nefâisü't-te'vîl*. Beyrut: Şirketü'l-İlâmiyye li'l-Matbû'ât, 2010.
- Taberânî, Ebü'l-Kâsım Süleymân b. Ahmed. *el-Mu'cemü'l-kebir*. Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 1404/1948.
- Taberî, Ebü Ca'fer Muhammed b. Cerîr. *Câmi'u'l-beyân an te'vîli âyi'l-Kur'ân*. Kahire: Dâru Hicr, 1422/2001.
- Taberî, Ebü Ca'fer Muhammed b. Cerîr. *Târihu't-Taberî*. Kahire: Dâru'l-Meârif, t.y.
- Tabersî, Ebü Ali Eminüddîn el-Fazl b. el-Hasen. *Mecma'u'l-beyân fî tefsîru'l-Kur'ân*. Beyrut: Dâru'l-Murtazâ, 2006.
- Tayyâr, Müsâid b. Süleymân, ed. *Mevsû'atü't-tefsîri'l-me'sûr*. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1439/2017.

- Tûsî, Ebü Ca'fer Muhammed b. Hasen. *et-Tibyân fî tefsîri'l-Kur'ân*. Beyrut: Dâru İhyâit-Türâsi'l-Arabî, ts.
- Vâhidî, Ebü'l-Hasen Ali b. Ahmed. *el-Vasît fî tefsîri'l-Kur'âni'l-mecîd*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1415/1994.
- Vâhidî, Ebü'l-Hasen Ali b. Ahmed. *el-Vecîz fî tefsîri'l-kitâbi'l-'azîz*. Dımaşk: Dâru'l-Kalem, 1415/1995.
- Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi. *Hak Dini Kur'an Dili*. İstanbul: Eser Yay., 1979.
- Zemahşerî, Ebü'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer. *el-Keşşâf 'an hakâiki't-tenzîl*. Riyad: Mektebetü'l-'Ubeykân, 1418/1998.

Abu-Bakr's Caliphate Based on the Quran 'Within the Scope of Interpretation of Râzî to Verse 54 of Surah al-Ma'idah'**Absract**

Even though the matter of electing the caliph after the death of the Prophet was largely resolved during the period of companions, the resentments in this period ignited the great debates and disagreements in the following periods.